1

2

Дело №05-0095/17/2023

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 апреля 2023 года                                                           город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым  - мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Воробьёва В. В., «данные изъяты»,

      по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» по адресу: «данные изъяты» выявлен Воробьёв В.В., находящийся в состоянии опьянения, который в точно неустановленное время «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты», употребил без назначения врача согласно Акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 118 от 13.01.2023 года наркотическое средство, содержащее Альфа-пирролидиновалерофенон. Данными действиями Воробьёв В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Воробьёв В.В. в судебном заседании  вину в совершении правонарушения признал полностью, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал. Пояснил, что находясь по месту фактического своего проживания: «данные изъяты», употребил без назначения врача мефедрон. Просил назначить наказание в виде штрафа, поскольку имеет возможность для его уплаты.
Выслушав  Воробьёва В.В., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Воробьёв  В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: употребление наркотических средств без назначения врача.
Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Судом установлено, что Воробьёв В.В. в точно неустановленное время «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты» употребил без назначения врача наркотическое средство мефедрон, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно акту медицинского освидетельствования № 118 от 13.01.2023 г. у Воробьёва В.В. в биологическом материале обнаружен Альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.
Объективную сторону совершенного Воробьёвым В.В. правонарушения составляет факт потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В материалах дела отсутствуют сведения о том, что Воробьёву  В.В. врачом лечебно-профилактического учреждения назначалось потребление наркотических средств.
Факт употребления Воробьёвым В.В. наркотического средства без назначения врача подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, а именно: протоколом 8201 № 066037  об административном правонарушении  от 31.03.2023 г. (л.д. 1); письменными объяснениями Воробьёва  В.В. от 31.03.2023 г. (л.д. 3); справкой о результатах № 118 от 13.01.2023 (л.д.4); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 118 от 13.01.2023 г. (л.д.5); рапортом ОД ОП №3 «Центральный» УМВД России по                г. Симферополю «данные изъяты» от 15.03.2023 г. (л.д.7); копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (л.д.8); копией рапорта (л.д.9), копией заключения эксперта  № 1/43, копией протокола подозреваемого от 01.02.2023 г..
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, права Воробьёва В.В. соблюдены.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание Воробьёва В.В. вины.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая личность лица привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства дела, общественную опасность содеянного и последствия совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, отношение Воробьёвым В.В. к совершенному правонарушению, прихожу к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Оснований для возложения на Воробьёва В.В. обязанности пройти профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Воробьёва В. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК: 828 1 16 01063 01 0009 140; УИН: 0410760300175000952306167.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  			 О.А. Чепиль